De contentione. **S**
Contentōez vitare debem⁹. P̄
mo qz est p̄c̄m diabolicū. vñ
Aug⁹. Nihil simili⁹ ē actibz de
monū q̄ litigare. vñ suum diaboli non
dei se ostendit q̄ libenter litigat. ij. ad ti
mo. ij. Seruū at̄ dñi nō oportet litigāē
h̄ mansuetū esse. Discordiā faciēs z cuz
p̄xio litigās n̄ solū ē fu⁹ diaboli h̄ et̄ fi
li⁹ diaboli. ¶ In greg⁹. in pasto. Si dei
vocant filij q̄ pacē faciūt p̄culdubio sūt
filij sathane q̄ eā p̄fūdūt. Sciēdū tñ q̄
q̄uis cū omibz hoībus debeam⁹ habē
pacē tamen specialius cū quatuor gene
ribz hoīm non est litigādū. P̄mo cuz
potentibz. vñ de Eccl. 8. Nō litiges cū
homine potente: ne forte incidas in ma
nibus eius. z cum hoīe locuplete: ne for
te contra te constituat litem tibi. Dul
tos em̄ p̄didit auz z argentū. Secdo cū
homine linguato scz qui est multoz ver
borum. Unde Eccl. 8. Non litiges cū
homine linguato neqz struas in ignem
ip̄ius ligna. Et cum homine iracundo
non facies rixam. Tertio cū vroē p̄p̄ia

De peccato

Ex quo enim aliquis litem inceperit habere cum uxore: non habebit requiem neque in presenti. neque in futuro. puer. 19. Tecta psillaria et mulier litigiosa comparatur. Quia in domo perstillante est: quando vult declinare stillicidium in vno loco inuenit illud in alio: ita quod non inuenit ibi quietem: sicut vir et uxor quietem non inueniunt ex quo incipiunt esse litigiosi: et valde male est eis. Primo quantum ad corpus. quod uis enim magnas diuitias habeat tamen sunt tristes. et cum gaudio non possunt uti: quod si ibi mutuo inuident. Unde puerbi. i. 7. Melior est buccella panis sicca cum gaudio: quam plena domus victimis cum iurgio. Secundo quantum ad animam. quod tales in ministerio discordantes multa peccata mortalia inter se committunt in periculum animarum suarum. scilicet maledicendo. blasphemando. seinuicem percutiendo. et sibi ipsi malum optando. Et hoc totum fit ex instinctu diaboli qui cum talibus moratur. Quia si cut illi qui sunt simul pacifici et concordantes habent deum secum morantem. Unde David. i. 8. Ubi duo vel tres fuerint congregati in nomine meo: in medio eorum ego sum. sic discordantes habent diabolum secum morantem: qui ad tales discordias eos instigat. Quarto non est litigandum de re que homines non molestat. Unde Ecclesi. xi. De illa re que te non molestat ne certaueris. Contra hoc faciunt qui omnia expedire volunt. et tales sibi ipsi faciunt inquietudinem mentis et impedimentum profectus sui. Contemptio secundum Hermannum de schilditz est impugnationis veritatis cum perfidia clamoris. et ut sic semper est mortale peccatum. quia repugnat veritati et paci que est effectus charitatis: imo sine qua charitas haberi non potest. Quia secundum Augustinum in libro pastoralium. Superbia parit dissentionem. charitas unitatem. Ex hoc est quod contentiosus per sacros canones prohibetur ordinari. ut. xlv. di. c. i. Quod non fieret: nisi contentio esset peccatum mortale. Si tamen aliquis impugnet falsitatem. vel defenderit ve-

ritatem cum inordinato clamore: potest esse veniale peccatum: nisi forsitan esset tanta inordinatio que esset magnam de hoc scandalum tunc quandoque etiam posset in hoc committi peccatum mortale maxime quando impugnationis falsitatis vel defensionis veritatis non pertinet ad conseruationem fidei vel veritatis vite. Si autem pertineret ad aliquod istorum non credo quod faciliter posset ex hoc quando incidere peccatum mortale.

De ipocrisi.

Hypocrisis est peccatum valde detestandum. Primo quod hypocrisis est symea diabolice volens imitari filios dei: et quod filii dei faciunt ad sui deicorem: ipse facit ad sui iugulationem. sicut de quodam symea refertur quod diues quidam enutriebat. Iuxta quem in proximo quidam pauper sutor preparauit calceos. Et quando incidit coreum ad calceos: tunc symea ex opposito in domo sui domini obuiabat eum. et cito surrexit. et cultellus de manu posuit: tamen cito accurrat: et etiam coreum sibi prescidit. volens facere sicut a sutoze vidit. Et sic destruxit pauper coreum. quod ille pauper diuiti sepe conuestus fuit. que ipse non curauit. Tunc vna vice accepit sutor nouaculus ad manum: et rasit sibi barbam sub collo suo gutture. quod cernens symea etiam post recessum suum aduenit. et cultellum recepit: et sic sibi facere voluit. et sic seipsum occidit. Sic hypocrisis faciunt sibi ad perniciem quod boni sibi faciunt ad salutem. Secundo potest valere ad detestandum huius peccati pena quam scriptura ipsis minatur. Et vna pena est quod non videbunt faciem dei nisi conuertantur. Unde Job. 13. Non venit in conspectu eius omnis hypocrisis. nec mirum quod deus non sit ante conspectum hypocrisis. Quia eius opera sua faciunt ab hominibus videantur. hoc est vnum quod multum placet deo quod homo cor suum et intentiones suas sepe erigat ad deum. Unde super illud psalmi. Firmabo super te oculos meos de glosa in persona domini. Non auferam oculos meos a te. quod tu semper leuas oculos tuos

melior
mela.

ad me. **T**ertio modo possunt valere ad detestandem huius peccati maledictiones multiples quas dominus ihesus super hypocritas protulit. Unde **Sath. xxiiij** **U**evobis scribez pharisei et hypocrite qui clauditis regnum celorum ante homines. non enim intratis. nec introeuntes sinitis intrae. **Irem.** **U**evobis scribez pharisei et hypocrite qui comeditis domos viduarum in oratione longa. **Irem.** **U**evobis scribe et pharisei et hypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis. et sic de alijs pluribus maledictionibus que in euangelis inveniuntur. Sed quereres: quare dominus ita persequeretur hypocritas. **R**espondeo secundum **Guil. lugd.** quod duo: quia ipsi sunt perditores simulantes se esse ex dei parte. et sunt ex parte diaboli. vident enim amicitiam et sunt inimici: et ideo multum possunt nocere ecclesie dei. Unde heretici per hypocrisim homines decipiunt. Et antichristus qui caput erit malorum per hypocrisim homines decipiet.

De speciebus hypocrisis.

Sequitur de speciebus hypocrisis. et secundum **Guil. lugd.** potest distinguere in tres species hypocrisis. Prima est quando aliquis coram hominibus simulat se obedire deo: et in occulto non timet deum offendere. Et in illa prima specie bonitas tantum apparet in exterioribus operibus. **S**ecunda species est quando in aperto et in occulto bona opera facit. ut sanctus ab hominibus videatur. Et in illa specie bonitas ostenditur in occultis et in apertis: sed non in intentione. Contra quod dicit **Breg.** in moralibus. **O**mne bonum quod agimus per intentionem semper ad celestia levemus. **T**ertia species est cum aliquis minores hypocrisim relinquit: ut in maiori et subtiliori permaneat. ut cum aliquis requirit an ieiunet. dicit deus sciat. ut dicatur hypocrita non esse. Et in ista specie non pretenditur bonitas intentionis. In prima multum occultat diabolus. In secunda magis. In tertia maxime.

Hypocrisis quando est peccatum mortale.

Queritur quomodo sit hypocrisis fit et quando sit mortale et quando non sit. **R**espondeo quod hypocrisis fit multis modis. **P**rimo quando quis ostendit sanctitatem. quam ne habet: nec habere curat. sicut tantum ut sanctus reputetur. sic secundum **Thomam** secunda secunde. q. cxi. est peccatum mortale. quia nihil totaliter privatur sanctitate nisi per peccatum mortale. **U**nde dicit **Aug.** super psalmum 62. Simulata equitas non est equitas: sed duplex iniquitas. **E**x hoc patet quod in hypocrisis tali est duplex peccatum. scilicet iniquitas. quia occulte iniqui et mali sunt. et falsitas: quia fingunt et mentiuntur se esse sanctos et non sanctos. **U**nde **hieronymus** in epistola. Duplicis peccati reus es non habere quod credens. et quod non habueris simulare. **U**nde etiam. q. i. in capitulo **Rolo.** dicit quod licet hypocrisis vivat corporaliter mortuum tamen est spiritualiter. **S**ecundo si sanctitatem ostendit. ut falsam doctrinam scilicet heresim seminare possit: talis peccat mortaliter et facit contra deum et contra salutes proximi. et talis simulatio sanctitatis est contra hereticis. quia heretici multum ieiunant: et genuflectiones longas faciunt ut sic homines decipiant: et suis falsis doctrinis credant. **T**ertio si ostendit sanctitatem propter reaverit possit sibi ecclesiasticam dignitatem acquirere ad quam tamen indignus est talis. etiam quis ter deum offendit. **U**nde **Bernardus** super **Ysaia** dicit. **O** frater quare hominibus pesse desidero: toties deum meum offendo. proire credo et veni sapio que dei sunt. **U**nde **augustinus** in libro de doctrina christi. **L**icet homo illi qui naturaliter licet sibi pares hoc est hominibus. deum affectat intolerabilis quidem superbia est. **Q**uarto: si ostendit sanctitatem ut iniuste acquirat quecumque bona temporalia. in quibus finem constituit. sic secundum **Her.** de schildit est peccatum mortale. **Q**uod etiam sic patet. quia talis non querit sibi honorem et ecclesiasticam dignitatem ut ambitiosi. nec querit falsam doctrinam seminare ut heretici. sicut tamen querit temporalem sub am congregate. ideo avarus est et avaro nihil est scelestius: **U**nde **augustinus**. **A**varus antequam lucrum: seipsum perdit. et antequam aliquid capiat capis. **U**nde etiam **Chrysostomus** super **psalmum 4**

De peccato

Dicitur. Qui pecunie fuit presentibus com-
pedibus restringit et futuris. **Quinto** si
quis ostendit sanctitatem fictam et in ipsa fi-
ctioe delectatur cum alias nullum malum preter-
dit. de quo dicitur Aristoteles. 3. ethi. quod talis ma-
gis videtur vanus quam malus. **Tunc** secundum her-
de schilditiz potest esse peccatum veniale. **Sexto**
si quis simulat sanctitatem quam libenter ha-
beret: credo quod non peccet mortaliter:

Septimo: si quis simulat sanctitatem
occultando suum peccatum ne alij scanda-
lizentur. et secundum thomam. scilicet a scilicet. potest fieri lauda-
biliter: ut aliquis occultet peccatum suum: ne
alij ex hoc scandalizentur. quod verum est propter quod
fit scandalum. **Octavo** cum quis ad hono-
res deus proximorum edificatio simulat san-
ctitatem. ut quando aliquis bonus religiosus ma-
iore compositioem ostendit coram extraneis ut
ipsi magis edificentur: iste non peccat sed me-
retur. **Unde** dicitur. 5. Sic luceat lux
vestra coram hominibus: ut videantur opera vestra bo-
na et bona. **De pertinacia.**

Pertinacia etiam est filia superbie et
qua videndum est quomodo sit peccatum
mortalis. **R**unde secundum richardum
dicitur. Pertinacia nihil est nisi cum in nostra senten-
tia persistit aliorum imprudenter persistimus.
Hoc autem secundum her-
de schilditiz potest contingi
duplex. **Primo** in defensione peccati vel er-
roris. et si talis error sit peccatum mortale: non
est dubium quod pertinacia hoc defendens sit
mortalis peccatum. **Secundo** quod sit pertinacia in vo-
lendo alios vincere. quod sicut dicitur Isidorus
in libro 4. ethico. pertinax dicitur eo quod in pro-
posito suo usque ad victoriam perseueret. **Unde**
patet quod pertinacia spiritus est peccatum mortale ex genere
suo. sed sententia tamen in qua vincere vellet potest
esse non mala vel vere similis et tunc potest
esse sine peccato mortali. **Si** enim bona esset sen-
tentia vel certa: tunc non esset pertinacia: sed perseue-
rantia. **Si** autem dubia et si non falsa vel verissi-
milis: sed sententias tamen aliorum imprudenter per-
sistere in ea viciosum est.

De discordia.
Discordia opponitur concordie que a
charitate causatur. **D**iscordia autem

est peccatum in quantum hominibus concordie contrariatur
Potest autem ipsa discordia tolli per discordiam
duplex. **Uno** modo per se scilicet quando scienter et ex in-
tentioe aliquis dissentit a bono diuino vel
a bono proximi in quo tenetur sentire. hoc
est peccatum mortale ex suo genere propter contrari-
etatem ad charitatem. **Unde** dicitur Bernardus. Sic
in pace factus est locus domini: sic in discordia
locus fieri diabolo manifestum est. **Diabo-**
lo autem non fit locus. nisi per mortale peccatum
Alio modo per accensum potest tolli discordia **Unde**
cum interio aliquorum est ad aliquod bonum quod
pertinet ad honorem vel ad utilitatem proximi.
et in hoc fixi sunt quod uterque bene intendit: et
potest concurrere plura media ad hoc bonum per-
sequendum. ut vult illos estimat hoc medium
melius. vel habet viam. **Alii** autem aliud medium
et aliam viam. et tunc discordia est propter intenti-
onem est per accensum. quod ambo ad bonum finem
intendunt: et non est peccatum. quia
non repugnat caritati. quod diuersitas opi-
nionum non dissoluit charitatem directe.
Sciendum tamen quod discordia quando est de
peccato vniuersorum quod discordat cum alio vult
vere bonum cui alter scienter resistit. et cum
hoc male intendit. **Quod** autem ex peccato vni-
usque: puta cum uterque dissentit a bono al-
terius. et uterque inordinate diligit bonum
proprium.

De presumptioe nouitatis. **aa**
Presumptio nouitatis est etiam fi-
lia inanis glorie. et oritur ex superbia
quod iste qui vult honorem ab hominibus
inuenit modum nouum et singularem et rarum:
in quo homines potest mirari. **Verbi** gratia
sicut in cantando. in chorizando. in vestitu
in superbe incedendo. et sic de alijs. **Que**
ritur utrum presumptio nouitatis sit peccatum
mortalis: **R**unde secundum Hermannum de
schilditiz: quod presumptio nouitatis potest esse
indebita presumptioe et usurpatioe aliquorum
qui sunt in vestitu. vel in ornatu. vel in cho-
rizando vel fraudem proximo faciendo. et
sic de alijs. **Et** quando talia ascendunt ad
pneum. et ad malum exemplum in moribus
bonis sunt magna peccata mortalia. **Sic**

qui inueniunt modos novos incidendi in vestibus: tam viris q̄ feminis vnde carnales concupiscentie ad peccata carnalia amplius puocent: sicut q̄ femine vadant nimis discoopte: sicut v̄q̄ ad mamillas. z viri v̄q̄ ad nates. z multa huiusmodi p̄ que multi graniter solent peccare. Sicut in religione qui contra regulas z statuta sui ordinis inuenirent nouitates ad viuendum dissolute. in habitu v̄l in excessu. v̄l nimis delicate i victu. possent nonnunq̄ peccare mortaliter. Et tanto grauius quanto plurib; scandalum perhiberent tales nouitates per eos inuente. z aperient viam liberius delinquendi z statuta vel consuetudines laudabiles sui ordiis transgrediendi. Si tñ aliq̄s presumat solū inuenire aliq̄s nouitates ex curiositate q̄ s̄m se nō sūt illicite vel p̄niciose. licet presumptuose ad hoc tendat. vt huiusmodi nouitates inueniat: nullas tamen vellet inuenire s̄m se illicitas vel s̄m se p̄niciosas vel quouis mō tendentes cōtra charitatē dei v̄l p̄ximī. tūc huiusmodi presumptio potest esse peccatū veniale. z q̄nq̄ sine peccato. Sciendū q̄ sygnus nouā virtutez possit inuenire vel nouū laudabile exercitiū. v̄l nouum modū seruiendi deo vel benefaciendi: ille particeps oīm bonoz illoz fieret. que sūt p̄ posteros vsq̄ ad nouissimū diem. Et post mortē in glia in celo augmēta retur sibi gaudiū accidentale p̄pter bonū exemplū z laudabilez doctrinā quā reliq̄t in posteros. Vnde Lesari⁹ Quāns exemplū vere humilitatis z p̄fecte caritatis ostēderis. cū tantis z p̄ tāt̄ eter/na p̄mia possideb;. Vñ et̄ Aris. 5. eth. Optim⁹ est ille q̄ non vititur bonitate ad se soluz: s̄ etiā ad alios. Sic ecōuerso. si q̄s p̄bet proximis suis malū exemplū: vt si q̄s inuenit nouas z malas inuentiones vñ alij recipiūt occasionē peccandi. nictalis erit particeps omnium malozum q̄ fiunt p̄ posteros z sua pena accidētāl̄ si sic morit̄ sp̄ in inferno augmentabitur

quotq̄ eū in hoc peccato qd̄ inuenit et alios informauit secuti fuerūt: eorū oīm reus erit. vñ Greg⁹. in mora. Tot moribus q̄s dignus est q̄t̄ exēpla prauitatis in posteros reliq̄t. Et hec de filiabus inanis glorie dicta sufficiant.

¶ Quomodo supbia occultat se sub specie virtutum.

Supbia s̄m Hēricū de firmaria q̄nq̄ se sub tripliā specie virtutum occultat bb ¶ Primo sub sp̄e zelī: aliozū dicta z facta temere rephēdēdo. tales in se z fidētes tāq̄ iusti ceteros aspiciant more pharisei q̄ facta publicani redarguit. z seipm̄ false iudicauit. Quia tales sic clamorose aliozū facta repellētes sepius hoc credūt agere ex amore libere veritatis. cū tñ hoc realiter faciāt ex timore supbie z p̄sumptionis asserētes frequēt̄ se ad hoc cogi ex amore veri. cū ad hoc tñ cogant̄ solo rācore odij. p̄pter hoc cuilib; hominī multū est necessariū q̄ istā occultatōem diligenter aduertat. Remediū p̄ qd̄ rephētionē temerariā poteris euitare est q̄ hō zelū iusticie habeat secū. z in omni facto qd̄ rephēdēdū est in alio p̄mo z consideret an ad hoc teneat̄ z moueatur ad hoc ex charitate vel nō. Si sic: cōsideret an sequatur utilitas quā intendit. z cū hoc inuenit seruet modū correctionis fraterne traditū a xp̄o Math. xviii. Si peccauerit in te frat̄ tuus zc. Quia mod⁹ fraterne correctōis cadit sub p̄cepto vt magni doctores dicūt ¶ Scdo supbia se occultat sub falsa sp̄e sp̄ialis p̄fectus p̄ximī. z frequēt̄ euenit in illis q̄ p̄ salute aliozū aliq̄ bona opa in publico faciunt: vñ ipsos laudari contingit. Qd̄ euidenter beato Bernardo euenit q̄ scripsit de se q̄ quādoq̄ in sua publica p̄dicatione et doctrina p̄ honore diuino sincerit̄ inchoata quedā elatio p̄rie z placentie se immiscuit quā statim vt p̄pendit viriliter repulit dicēs. p̄pter te nō incepti nec propter te dimittam Remediū p̄ quod

De peccato

elationem proprie complacentie evitare poteris sicut Augustinus est. ut cum homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat propter se: puta ratione proprie complacentie: sed solum gaudeat de se propter utilitatem ex alio bonis primo proveniente. Et quod homo de seipso ingemiscat et doleat: et sibi ipse hoc displiceat quod alijs placet et ab alijs laudatur et studeat quod ab illa laude ex seipso praevaleat, et quod tamen laudem quod opus quod laudatur totaliter in deum referat. **Bernardus.** Quid mihi de victoria laudem ascribo: cum mea virtute non triumpho. Item diligenter debet inquirere in se quoniam primus bona facta sua vituperat an ipse de hoc doleat propter peccatum primum et non propter seipsum. Item an propter dolet si aliquis magis iustus de factis suis melioribus amplius vituperaret. Et si hoc inveniatur verisimiliter estimare poterit quod elationem proprie complacentie perfecte edomauerit. Tertio superbia se occultat sub specie humilitatis et singularis scitatis. **Quod** sicut Augustinus maxime apparet in his qui de mundi contemptu et de sordidis vestibus in scriptis gloriantur. Et ista exultatio superbiae tanto est periculosa: quanto spiritus religionis et scitatis decipit. ut dicit Augustinus. Et tales in scriptis quoniam de suis bonis actibus inter se complacent sibi quod ex propria eorum complacentia totaliter absorbent. Unde sic sibi placentes deo multum displicent. ut dicit sanctus Augustinus. Cuius exemplo quod dammus silevi defacit esse sancto archonto. **Dum** sibi quada vice incidit quod nullus monachorum tanto tempore in heremo sicut ipse deo servisset. Ex quo etiam se existabat ceteris superiorem. propter quem lapsum divinitus statim sibi dictum est: alius esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi de paulo prior heremita. quem accedens iussus est. Cuius vitam cum contemplantus fuisset: pro nihilo amplius suam vitam estimabat. Remedium ad expellendam superbiam. quod se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat in hoc consistit quod homo cogitet quod nihil

potest ex seipso sine gratia dei. et quod nihil estimet omne bonum pro eum factum respectu eius quod facere debuisset: dicens se iuxta doctrinam christi servum inutilem et indignum. **Recogitet** etiam quod ex se nihil habet nisi propter meritum et quod se timeat sibi aliquid deesse de his quae pertinent ad necessitatem et ad augmentum salutis suae. et quicunque diligenter ista recordari voluerit: proculdubio omnem superbiam a corde suo eliminabit.

Sexta remedia contra omnem superbiam **Remedia** generaliter contra omnem superbiam sunt sex. **Primum** est: consideratio vite sanctorum praeteritorum quorum comparatione omnis perfectio nostra imperfectio videtur. **Cum** enim consideramus humilitatem beate virginis. austeritatem beati Jobis baptista. puritatem Jobis euangelistae. largitatem beati Martini. et sic de alijs. tunc videmus manifeste quod vita nostra sit quasi si nihil respectu sanctorum praecedentium. **Unde** Gregorius. Qui vitam praecedentium respicit quod in se gemere debeat subtiliter cognoscit.

Secundum remedium est videre defectuosos homines. scilicet homines pauperes. cecos. claudos. leprosos. et sic de alijs. quod quilibet nostrum quantumcumque sanus et fortis: adhuc potest fieri talis si deus permittens. hoc se cogitandum est nobis. ut sic per talem consideratiorem humiliemur. **Tertium** remedium est consideratio vilis servitutis in qua homo est si ipse est superbus. quod est servus diaboli. **Unde** Job. xli. Ipse enim est rex super omnes filios superbiae. Et sicut quilibet rex habet regnare super suos subditos: sic et diabolus super superbos. Item sicut humiles sunt filii dei: qui dabit eis regnum per hereditatem patris. Sicut dicit Lucas. xiiij. Nolite timere pusillus grex quod complacuit patri vestro dare vobis regnum. Sic et superbi sunt filii diaboli qui dabit eis infernum et eternum supplicium. **Unde** Augustinus. in epistola. Quae superbum videns. filium esse diaboli non dubites. **Quartum** est consideratio vilitatis propter corporis. **Primum** quoniam puer de vili materia concipitur. et in utero matris nutrit. **Se**

De inuidia.

cūdo: qūo in pñti vita est homovas ster
 corum. Vñ Michæ. vi. Humiliatio
 in medio tui est. Quod patz. qz omia q̄
 exeunt de corpe humano tam abhomi
 nabilia sunt q̄ generāt nauseā ipsi hoī.
Quicum est exemplum humilitatis
 xpi. quia remediū tumoris ē humilitas
 xpi. Erubescat homo esse supbus. quia
 humil fact⁹ est de⁹. Intolerabil' em̄ est
 illa supbia q̄ miles sedeat sup scamnuz
 cū rex sedeat iuxta eū sup terram. Ber
 nardus Solus est magister vere humi
 litatis xps. qui z humilitatem ybo do
 cuit. Math. xi. Discite a me quia mitis
 sum z humilis corde. Et insup ope mō
 strauit se vsqz ad mortē exprobratissimā
 inclinādo. Et p hoc tantū se humiliatū
 quantū se humiliare potuit. qz cū domi
 naret angelis immortalibz: dignatus ē
 seruire mortalibz. mori p mortalibus. z
 etiā occidi pro mortalibus Aug⁹. Que
 supbia sanari pōt. si humilitate dei non
 sanatur. ¶ **S**extum remediū est con
 sideratio illius districti iudicij: quod spe
 cialit' erit ad humiliandum supbos. vbi
 dñs abundanter retribuet facientibz sup
 biam. Esaie. ij. Dies dñi sup omnē su
 pbium z arrogātem. Vñ Esaie. xxviii.
 Pedibz conculcabitur corona superbie
 Et nō solum supbus humiliabit in fu
 turo: sed etiā quādoqz humiliat in p̄sen
 ti vita. Vñde legitur exemplū. q̄ qdaz
 aduocatus diues z potens ppter nimi
 am supbiam noluit hoībus pauperibz
 loqui: q̄ iusto dei iudicio postmodū iſir
 matus dixit se esse cattū. z sic se sub scā
 no locauit. vel se sub lecto abscondit. Et
 quādo req̄situs fuit ab amicis vel cog
 natis suis. cur hoc faceret. Respondit
 qz cattus sum. z ad modū cattū operor.
 Et quando monitus fuit ob salutē ani
 me sue de p̄ceptione sacramentorum. sp̄
 respōdit: cattus sum. z sic miserabiliter
 sine omni contritiōe z confessione. z sine
 sacramentis obiit. quia fm̄ dictū ch̄asti
 Qui se exaltat humiliabitur.

Secundo videndū est de inui
 dia. que fm̄ Grego. ideo ex su
 pbia nascitur. qz supbus inuit
 det q̄ ali⁹ sibi coequat. Et d
 inuidia hīc dicēdo p̄mo ponemus ea q̄
 possunt valere ad detestatōem hui⁹ pec
 cati. Sc̄do qñ sit pctm̄ veniale vel mor
 tale. Tertio tangemus aliqd de specie
 bus eius. Quarto quō se occultat sub
 tripliā sp̄ virtutū. Quinto remedia con
 tra illud viciū. **A** Quantū ad p̄
 mū sciendū. q̄ inuidia fm̄ Aug⁹. est do
 lor aliene felicitatis. Et d̄ ab inuidēdo
 qz sc̄z nō pōt videre bona aliorū. Iohes
 aut̄ damascen⁹. li. ij. ca. xiiij. dicit. Om
 nis iuidia est tristitia de alienis bonis.
 Ad detestatōem vero huius vicij fm̄
 Guil. lugdunē. p̄mo facit hoc. q̄ hoc
 viciū est peccatū in sp̄m̄ sanctū fm̄ vnaz
 acceptōem. quia est contra bonitatē de
 que sp̄m̄ sancto approp̄atur. z sic oē pec
 catum quod ex certa malicia puenit. est
 peccatum in sp̄m̄ sanctum. Vñ inuidia
 cum sit ex certa malicia: peccatum est in
 sp̄m̄ sanctum. Sic ergo manifestū est q̄
 iuidia est valde magnū peccatū. ¶ **S**e
 cūdo facit ad detestatōem huius vicij
 hoc q̄ ipm̄ est oppositum charitati Vñ
 sicut charitas excellentissima est virtutū.
 sic iuidia pessimū viciū erit. Peior em̄ ē
 inuidia q̄ auaricia. Auarus em̄ etsi nō
 vult z̄municare bona sua. tamē vult q̄
 ali⁹ ea cōmunicet. Inuidus vō nō vult
 z̄municare bona sua. nec vult q̄ ali⁹ ea
 cōmunicet. immo inuidus est peior om̄i
 creatura. vñ Greg⁹. sup̄ Gen. Indiciū
 maxime diuine bonitatis est: q̄ quelibz
 res cogitur dare seipam. Ab hac liber
 tate degenerat inuidus diuidens se a dō
 et a creaturis. socians se diabolo qui bo
 nis om̄ibus iuidet. ¶ **T**ertio facit ad
 detestatōem huius pcti. q̄ hoc viciū pu
 re z totum malum est. Alia em̄ pctā ha

De peccato

bent bonū apparens qđ incitat hoīem.
Uñ Aresto. iij. de aīa. Appetibile sem-
per mouet appetitū sub ratione boni: si-
ue hoc bonū sit aparēs vel existēs Sz
inuidia habet dolores z amaritudinem
quā inuidi pponūt gaudijs celi. z quā-
to aliqđ pctm̄ habet minus incitamen-
tū tāto est grauius. Verbi grā si senex
fornicat z iuuenis ambo simplicia forni-
catōe: tñc senex grauius peccat. qz min⁹
habet incitamentū. qz pplexio iuuenus
est calida z humida. senū aut frigida et
sicca. vt dicit pmentator. vi. phisicoruz.
¶ Quarto facit ad detestatōem huius
vicij hoc qđ istud viciū assimilaf diabo-
lo. vñ Sap. ij. Inuidia diaboli mors
introiuit in orbem terrarū. Ad litteram
diabol⁹ nostros pmos parētes ideo se-
ducere voluit. qz inuidebat eis regnū ce-
lorum qđ z ipse pdidit. Uñ adhuc pp-
ter eandē causam hoīes impugnat Itē
hoc peccatū est signū per quod diabol⁹
suos discipulos cognoscit. Unde sicut
dicit dñs Johis. xij. discipul⁹ suis. In
hoc cognoscent hoīes qz mei estis disci-
puli: si dilectōem habueritis ad inuices
Sic ecōtrario cognoscunt filij diaboli
p inuidiam. Itē sunt socj diaboli in lu-
cro z in damno. qñ diabol⁹ lucraf gau-
dent. z quasi ipsius suū lucrū reputant
et dicūt malū bonū: z bonuz malum. qz
dolent de bono hoīs z gaudent de ma-
lo hoīs. ideo sunt maledicti a dō. vt ha-
bet Esate. v. Ue qđ dicitis malū bonuz
et bonū malū. ¶ Quinto facit ad dete-
statōem huius vicij hoc qđ inuidia ē val-
de damnosa suo pprio subiecto. id est ip-
si hoī. qz consumit vires hoīs sicut rubi-
go ferrū z vermis lignū in quo orit Uñ
Hiero. Inuidia pmum mordax tui-
ipius. vñ etiā Isido. Ltuor alieni boni
suū punit actorē Itē aufert oēm picipa-
tōem totius eccie totius boni Charita-
tius em̄ om̄ia bona erūt cōmunia Uñ
Greg⁹. Pensent inuidi quantū bonuz
sit charitas. q̄ aliena bona sine labore fa-

cit esse nostra Item p̄uat hoīem celo. qz
om̄ibus hñ ibidem succedit: de quo in-
uidus tristaref. vñ Seneca. Utinā in-
uidi oculos haberēt in oibus ciuitatib⁹
vt de oibus felicitatibus torq̄rent. nam
q̄nta feliciū sunt gaudia tanti inuido-
rū sunt gemitus. imo inuidi quādoq̄ li-
benter carēt aliquo bono z sustinent ali-
quod malū: vt alius maius malū susti-
neat. Exēplū legif qđ duo seruerūt cui-
dā regi quoz vnus erat inuidus z alter
auarus. z rex deliberauit eos remune-
rare tali modo. qđ qcquid vnus illoz pe-
teret tñc alter in duplo tantum haberet
tñc inuidus petebat vt sibi dexter ocul⁹
erueret: vt alij hoc in duplo fieret.

¶ Inuidia quot modis fiat: z quando
sit peccatum mortale

B Equif de inuidia q̄t modis fiat
et qñ sit peccatū mortale. Pro-
q̄ sciendū qđ inuidia multis mo-
dis fit. Primo modo qñ est motus pri-
mus veniēs ex natura. sicut qđdam natu-
ralr sunt inuidi. z hoc nullū est peccatū:
cū nullo mō sit in nostra potestate. Uñ
Aresto. iij. Ethic. Desiderijs naturalib⁹
pauci peccāt. ergo talib⁹ p̄mis motib⁹
sic naturaliter incidētib⁹ immediate z su-
ne mora resistendū est: tñc nō nocent. vñ
Greg⁹. Tēptatio cui nō p̄sentitur non
est peccatū: s̄ est materia exercēde virtu-
tis. Secōdo modo est dolor alieni boni.
Tūc fm̄ Hermānū de schil. homo p̄t
tristari de bono alteri⁹ nō ex eo qđ alius
habet illud bonū: s̄ ex eo qđ illud bonuz
sibi deficiat qđ iste habet. z hoc pprie est
zelus. vt dicit phs. ij. Retho. z nō inui-
dia. Uñ dicit inuidia z inuidere prauū ē
et prauoz. zelus aut iustoz est. Et si iste
zelus sit circa bona z honesta: laudabil⁹
est. si aut circa bona tpalia p̄t eē sine pec-
cato z etiā cū pctō fm̄ qđ ille appetit ad fi-
nē bonū vt inde elemosynā z opa mis-
ericordie faciat. vl ad finē malū vt in sup-
biret z luxuriose z crapulose viuere. z sic
appetēt tpalia tñc essz pctm̄ Tercio mō-

quoniam quis dolet de bono alterius in quantum est suum vel aliorum hominum bonorum et comunitatis no-
cumentum: et hoc etiam non est proprie inuidia
et potest esse sine peccato. Unde dicit gregorius. xxij
li. moralium. Si enim alicui bonum et prosperum suc-
cederet in corpore temporalibus: et esset eisdem oc-
casio peccandi: et in detrimentum anime sue.
licite de hoc aliquid potest tristari: quia bona anime
proponenda sunt bonis corporis. quia sunt dignio-
ra et meliora. Unde aristoteles. i. ethicorum. Bona anime
sunt maxime bona. id est. scilicet virtutes. Item bonum
comproponendum est singulariter dicit aristoteles.
ii. ethicorum. Bonum comproponendum est diuini quam priua-
tum. Quarto quando quis tristatur de
bonis alterius cum ille cui accidit hoc bo-
num est eo indignus: quod non potest contin-
gere virtuosus: quia eo ipso quod aliquis habet
talia iustus efficitur et dignus eisdem. hoc esse
dicitur de bonis fortuitis que possunt
provenire dignis et indignis. Sed quia
secundum doctrinam fidei bona que proveniunt
indignis in his fortuitis. id est. temporalibus dei
providentia et iusta dispositione proveniunt
vel ad illorum correctioem: ut per hoc alligantur
ad deum. vel ad remuneracionem
pro bonis que hic faciunt. vel ad maiores dona-
tionem. Ideo sacra scriptura et sancti do-
ctores talem tristitiam non comedant. hoc potius
prohibent. Quia de deo committitur ex-
orare deum pro eo ut sibi gratiam det. ut sic vitatur
talibus bonis temporalibus ad salutem. et
non ad damnationem. Quinto si dolet solus
propter eminentiam alterius: et talis modus si-
licet in deliberatus: est peccatum veniale: hoc pa-
tet ex eo. quia cum ratio fauet et optat sibi omnem
bonum Ergo si dolet de bono alterius ex
invidentia deliberata de alterius excellen-
tia propter hoc quod aliquid excedit ipsum in talibus bo-
nis: scilicet in sapientia. vel in rebus temporalibus: si-
ne in favore hominum siue quia habet ampliorē
gloriam et excellentiam est peccatum mortale. et in hoc
est proprie inuidia. et istud spiritus est malum. quia dolere de
quod gaudendum est: scilicet de bono proximi. quia est con-
tra charitatem proximi. quia si diligo proximum
sicut de deo et teneor: tunc faueo sibi quicquid
deus ei fauet. et ad hoc quilibet tenetur.

Ista autem inuidia provenit primo
ex superbia. unde Augustinus de sermone dominico. sermo e-
lij. Ubique surrexit superbia statim erit
ibi inuidia: non potest superbus non esse in-
vidus. Item provenit ex inordinata concu-
piscencia que ipse appetit illa bona temporalia se-
ue honores in quibus ille eum excedit. Unde
Gregorius. in omelia. Quicquid in mundo concu-
piscimus: hoc proculdubio proximo invidemus.
Videtur enim quod nobis desit quod aliquid
assequitur. Item provenit quicquid talis de libe-
rata inuidia (de qua iam dictum est) ex certa
malicia. puta cum propter depravationem aliquid
quod nec amat bonum gratie et virtutis in se-
ipso: nec videre potest in alio. et hoc est in-
spem scilicet peccare. et hoc peccatum dicitur in-
videntia fraterne gratie

De filiabus invidie.

Sequitur de filiabus invidie. et quomodo
sint peccata mortalia vel non
De circa quod sciendum. quod
maior filia invidie est odium. hoc est velle aliquid
cui malum et nolle bonum: hoc vtrique ma-
lum et perversum est. quia de deo omnibus bo-
num velle. deus enim ex malis que permittit
fieri elegit bona. hoc invidia et odium econ-
verso ex bono elegit malum: imo aliquando
cupit pro bono reddere malum. et ergo odi-
um tale directe opponitur charitati. id est. in
genus suum est peccatum mortale. hoc propter
perfectioem actus possit esse veniale. scilicet
quoniam est sine deliberatione. Odium tamen vici-
um et non naturam hominis non est peccatum nec pro-
prie dicitur odium: hoc potius amor et dilectio
quia ille qui odit malum alicuius proprie diligit
bonum suum. Et sic patet quomodo odium secundum ge-
nus suum est peccatum mortale vel veniale. et
quoniam non. Unde de odio vicioz et peccatorum
dicitur psalmus. Perfecto odio oderam illos. Cal-
listodorus. Perfectum odium est homines dili-
gere et eorum vicia spiritus abhorreere. Unde etiam
Hugo super Ecclesiasticum. Perfectum odium est quod cri-
mina odium et non homines. **S**e-
cunda filia est susurratio. ut susurrae et dis-
cordias seminare inter pacificos. vel ex in-
vidia amicorum vel amicitiam auferre siue

De peccato

tollere. Unde dicit glo. Jobis. i. Dif-
ferentia est inter susurionem et detracto-
rem. Susurro inter amicos discordias
seminat. detractor autem aliorum bona ne-
gat et minuit: ut patet per Hermannum de
Schilditz. Susuratio est grauius quam sit de-
tractio. Aufert enim amicitiam quam profert omni-
bus bonis temporalibus. quia sine amicis nullus
posset viuere. ut dicit philosophus. 8. ethi. *Ec-
clesiastica. vi. dicitur. Amico fideli nulla est com-
paratio. Quod uicium deus multum odiat.*
ex hoc patet quod deus multum diligit pacem
Ideo uenit de celo: ut pacem faceret inter
deum patrem humanam naturam. Et quando exi-
uit de mundo ad patrem pacem suis discipulis
relinquens dixit Job. 14. *Pacem meam re-
linquo uobis. pacem meam do uobis.* Et
post resurrectionem apparuit discipulis di-
cens. *pax uobis. et ostendit eis manus et
pedes quasi diceret. Attendite quod chara pa-
cem emi. Quia diligenter seruate ut filii dei
esse possitis. Matthei. 5. Unde et Gregorius
in pastoral. Si de uocatur filii qui pacem
faciunt: proculdubio sathane sunt filii qui con-
fundunt. ergo quicumque ex proposito et ex inui-
dia discordias seminat inter maritum et ux-
orem. siue inter alios homines cuiuscumque
conditionis: mortaliter totiens pec-
cat: et diabolo familiaris fit. Unde Gregorius
in pasto. Sicut nihil est preciosius deo uir-
tute dilectionis. ita nihil est desiderabilius
diabolo extinctione charitatis. Quisquis
enim seminando iurgia dilectionem proxi-
morum perimit hosti dei familiari ser-
uit. Item sicut pax est uia et dux ad uitam
eternam. ita discordia ad infernum. Unde am-
bro. sup. lucam. Pax est dux ad uitam et
nam. Et sic christus moratur cum pacificis. per
In pace factus est locus eius. sic diabolus
cum litigiosis. Et sicut pacifici in futuro
possidebunt regnum eternum ubi eterna pax
est: sic litigiosi possidebunt infernum ubi est
eterna discordia inter demones et dam-
natos. Unde etiam augustinus. de ci. dei. li. 19.
Non poterit ad hereditatem domini ueni-
re quisquis testamentum eius noluerit ob-*

seruare. Exemplum: legitur quod quidam uir
cum uxore sua triginta annis uixit in tanta
pace quod diabolus in his eos simul facere
discordes non potuit. tunc accessit diabolus
ad quendam antiquam uetulam et promisit
ei duos novos calceos quod faceret dis-
cordiam inter uirum illum et uxorem eius. Quod
illa promisit: et accessit ad uirum dicens quod ux-
or sua unum alium haberet quem diligere et
eum occidere uellet: nisi sibi valde caute pro-
uideret. quod idem uir promittens credere noluit.
Tunc postmodum accessit ad uxorem di-
cens ei quod maritus unum alium amaret. et cum
de sero simul comederet in mensa: uir ux-
orem toruo uultu respexit. et uxor econuer-
so ostendit indignationem erga uirum. Tunc
uterque cepit adhibere fidem uetule. Tunc
altera die accessit ad uxorem dans ei consi-
lium quod magnam cultellum uiri sui ad aquam be-
nedictam truderet in ecclesia. et de nocte sub
cussino uiri poneret et cum ob dormire de-
sup promitteret: tunc eam reamaret. Et ea-
dem die accessit ad uirum dicens ei quod de
nocte uigilaret: aliter eum uxor sua interfici-
ceret. et in signum huius cultelli suum sub
cussino illa nocte inueniret. Quod cultel-
lum ipse sub capite suo reperies arripuit
et uxorem propriam cum eo transfixit. Et di-
abolus calceos quos uetule promisit in
hasta suspedit et ei trans aquam porrexit
ubi stetit et pedes lauit dicens. Vereor ty-
bi appropinquare: ne me similiter decipias
sicut uirum et uxorem decepisti. Unde metru-
sta. *Femina demonio tribus assibus est
mala peior. Tertia filia inuidie est gau-
dium in aduersis proximi. quod gaudes de eo
quod proximo male succedit. hoc utique malum
est et puerum. Illa enim exultatio inuidie
est quasi gaudium freneticorum: quod gaudent
de hoc unum flendum est. immo est gaudium
diabolicum: cum sit de malo alterius. De hoc
gaudio loquitur Salomone Prover. xvii.
Qui in ruina letatur alterius: non erit impu-
nitus. Virum est quod inuidia gaudet de
malo: cum tamen ipsi quantum ad natura-
ram sunt boni. quia omnis creatura dei bo-*

na est. ergo deberet gaudere de bono et non de malo. h. hoc accidit quia malicia est quodammodo eis in natura conuersa. et ideo de malicia gaudent inuidi. Inuidi videntur peiores porcis. porcus enim porco qui occiditur compatitur. h. inuidi oppositum faciunt. **Q**uarta filia est tristitia in prosperis proximi. et hoc vitium malum est. et talis est infelicissimus hominum. quod patet ex hoc quod inuidus excecatur ubi deberet illuminari. **J**ob. v. Per die incurreret tenebras **B**regou. **D**ens inuidi cum de alieno bono affligit de radio lucis excecatur. Inuidi a deo sunt infelices quod ipsi amittunt quicquid alii lucrant. quia ipsi de sanitate aliorum infirmant. et de vita moriuntur. Sicut deum diligentes omnia coopantur in bonum. ita e contrario inuidis omnia coopantur in malum que audiunt vel vident. quia si bona vel prospera contingant tunc affliguntur propterea. si autem mala et tristitia tunc letantur. et hoc spiritus cedit eis in periculum. vnde **S**eneca. **U**trinam inuidi in omnibus ciuitatibus aures et oculos haberent: ut de singulis prosperitatibus hominum torquerentur. **Q**uinta filia inuidie est detractio. Qualiter autem detractio detestanda est. et quot modis fiat detractio. et de his que libenter audiunt detractio nem: hoc totum habetur in quinto precepto: **P. 7. Q.**

Secundo quarto videre quomodo inuidia occultat se sub triplici specie virtutum. **P**rimo sub falsa specie zeli et rectitudinis. et hoc maxime contingit in illis que se dicunt odire vitia hominum. et cum se diligenter resumerent inueniret se non odisse vitia sed naturam. Et inde est quod isti etiam frequenter dicunt solum se reprehendere vitia aliorum ex zelo rectitudinis. cum tamen hoc plerumque faciant ex fomite odii. quia invident alijs ex hoc quod sibi parificant vel quod ipsos excellant in his quebus singulariter appetunt apparere. Et ista occultatio secundum **B**regou. est nimis periculosa. quia ut ipse dicitur est difficilis ad cognoscendum et etiam ad repellendum. **N**am ut ibidem dicit **B**regou

xxxij. li. moral. **E**rrores dum virtus creditur difficile emendat. quia sepe dum homo credit se exercere virtutis actum: exercet potius viciosum. Et exinde ulterius contingit quod homo quandoque suos proprios defectus defendit et occultat sub specie virtutis aut amoris aut exercitii virtuosum. **R**emedium contra potest esse illud. Nam que scire desiderat an ipsum hominem vel potius ipsius vitium odiat. hoc ex eo scire poterit. quod homo seipsum perscrutetur et diligenter attendat. vtrum sincero corde et dulciter ad illud afficiatur cuius vitium persequitur. Et si inuenit quod illum hominem dulci corde amplectitur. signum est quod solum ipsius vitium detestatur: vnde **B**regou. in moral. **A**ffectus interne dulcedinis excludit amaritudinem odiosi leuoris. Si erga illum aliquam amaritudinem sui cordis deprehendit: nouerit se non ipsum vitium sed naturam sub specie virtutis detestari. Et huius inuidie **B**regou. triplex signum ostendit. **P**rimum est quod facies hominis ex eo palleat quoniam ipsum cui inuidet intuetur. **S**ecundum quod oculos suos deprimat nec ipsum delectabiliter valet intueri. **T**ertium signum quod sepe mens hominis pro inuidiam tantum amaricatur quod pro interna amaritudine dentes quedam propressione strident. et membra exteriora frigescent. **I**tem secundum remedium contra hoc est quod homo discretioris oculo dulciter penset quod prosperitas proximi sui bona sua in nullo diminuit. Et ideo sibi pro gaudere debet de bonis sibi diuinitus concessis: nec de ipsis bonis liuoris aculeo sauciari. **B**regou. **D**iminutio liuoris est affectus interne dulcedinis. **S**econdum inuidia se occultat sub falsa affectioe fraterne charitatis. et maxime apparet in illis qui sunt ex speciali affectu ad aliquas personas vel ad ordinem aliquem inclinati. quia moleste ferunt si alijs ordinibus aliquid commodi prouenit aut honoris. Et isti frequenter extenuant bonum quod relucet in personis aliorum ordinum siue in conuersatione siue in doctrina salutari. **Q**uod exinde contingit